fectus ejus; unde operatio non reddit illum præsentem, per modum applicationis ad rem præsuppositam, sed per modum effectivam ad rem productam. Ex quo

Colliges secundo, Aliud notabile discrimen reperiri inter contactum virtutis divinæ & angelicæ: contactus enim virtutis divinæ est intimus, & illapsivus in res quatenus in illis producit, & conservat esse, quod est id quod in eis est magis intimum, ut antea exposuimus: Unde D. Thomas in 1. dist. 8. q. 1. art. 5. ad 3. explicans quomodo Deus contactu suo illabitur rebus, inquit: *In officio non intras, nisi ille qui dat esse, scilicet Deus creator, juxta illud Ezech. 44. Porta hæc clausa erit: non aperietur, & vir non transibit per eam, quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam.* Contactus autem virtutis angelicæ; cum non sit productivus, & conservativus existentie, sed eam præsupponat in subiectis circa quæ operatur, non est intimus & illapsivus; sed extrinsecus & superadditus. Quare licet Angelus, quando circa aliquod corpus operatur, in illo sit intime, quoad terminos loci & quantitatis, ut ibidem dicit D. Doctor; non tamen est intra terminos essentie & substantie illius, sicut Deus, quæneque quantitatem, neque materiam, neque substantiam, neque aliud entitatis præsupponit in rebus, sed omnia per contactum suæ virtutis efficit.

Colliges tertio, Melius dici Deum constitui in rebus per applicationem creaturarum ad seipsum, quam per applicationem sui ad creaturas: quia sine ulla sui mutatione incipit existere in rebus, per solum mutationem ipsarum. Unde dicebat Apollolus: *Non longe est ab unoquoque nostrum, in ipso enim vivimus, movemur & sumus.* Et SS. Patres supra relati, docent Deum in creaturis esse, non ut contentum ab illis, sed ut illas continentem & conserventem per contactum suæ virtutis, juxta illud Apostoli ad Hebræos 1. *Portans omnia verbo virtutis sue.*

Colliges quarto, Operationem virtualiter transiuntem, non esse Deo rationem essendi in rebus, præcise ut se tenet ex parte ipsius, & est ejus substantia: nec præcise ut se tenet ex parte creature, alioquin esset in rebus per aliquid creatum formaliter, quod dici non potest, sed ut connotat, & infert immutationem passivam creature; atque adeo ratio formalis existentie Dei in rebus, est aliquid divinum; conditio vero seu connotata, est aliquid creatum, immutatum & derivatum ex tali increato.

Colliges ultimo, Attributum immensitatis ad duo attributa consequi, & habere respectum ad illa secundum duplicem ejus considerationem: Si enim immensitas consideretur quantum ad suam extensionem virtualem, ratione cuius potest omnibus rebus coextendi, licet in infinitum multiplicetur, sequitur ad attributum infinitatis, & ideo D. Thomas, post attributum infinitatis, tractavit de immensitate; quia ut ipse dicit initio hujus quaestionis: *Infinito convenit esse ubique.* At vero immensitas, secundum quod importat modum tangendi creaturas, per operationem virtualiter transiuntem, & dantem, vel conservatam esse in omnibus rebus, consequitur ad attributum omnipotentie. Unde Sap. 7. dicitur quod *Divina sapientia ubique attingit propter suam munditiam;* & subdit: *Vapor est enim virtutis Dei.* Quibus verbis Scriptura præsentiam Dei in omnibus rebus, infert ex ejus potentia & virtute operativa.